PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua Afonso Cavalcanti, nº 455, bloco 1 – sala 1409
Cidade Nova – Rio de Janeiro - CEP 22211-901
Tel.: (21) 2976-2904 – email: gabinetedacontroladora.cgm@pcrj.rj.gov.br

RESOLUÇÃO CGM N.º 1484, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

Divulga o Relatório de Gestão Fiscal
Consolidado do Município do Rio de
Janeiro, referente ao 3º Quadrimestre
de 2018, em cumprimento ao disposto
na Lei Complementar nº 101/2000.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do

Município do Rio de Janeiro, referente ao 3º quadrimestre de 2018, em

cumprimento ao disposto no artigo 55 da Lei Complementar 101/2000.

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2019.

MÁRCIA ANDRÉA DOS SANTOS PERES
Controladora Geral do Município

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.442.741.010,07 1.022.765.552,79 1.260.044.808,53 1.223.889.981,95 1.235.266.598,65 1.239.166.027,53 1.286.170.052,31 1.250.812.885,21 1.238.385.462,36 1.266.988.407,78 1.701.614.971,99 2.017.778.588,19 16.185.624.347,36 40.408.289,13
    Pessoal Ativo 1.074.885.654,99 655.887.788,29 888.572.219,16 850.185.447,16 861.298.871,71 860.084.396,93 908.555.441,73 867.103.504,55 861.493.191,46 881.445.855,36 1.133.634.842,40 1.415.574.625,21 11.258.721.838,95 31.015.663,25
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 646.562.671,77 577.923.862,28 630.324.380,07 580.879.511,21 598.664.657,93 589.865.415,36 640.789.529,38 601.399.669,06 596.551.058,81 614.353.603,70 863.428.364,60 887.387.978,02 7.828.130.702,19 22.750.675,26
      Obrigações Patronais 425.932.053,90 75.575.342,83 255.811.576,11 266.878.536,46 260.130.438,98 267.838.277,00 265.383.827,91 263.359.773,91 262.476.921,67 264.583.328,66 267.554.533,39 525.358.646,06 3.400.883.256,88 8.165.873,20
      Benefícios Previdenciários 2.390.929,32 2.388.583,18 2.436.262,98 2.427.399,49 2.503.774,80 2.380.704,57 2.382.084,44 2.344.061,58 2.465.210,98 2.508.923,00 2.651.944,41 2.828.001,13 29.707.879,88 99.114,79
    Pessoal Inativo e Pensionistas 363.745.673,68 355.990.077,65 365.835.941,31 367.044.341,35 367.288.223,29 371.327.100,54 370.091.823,78 375.217.494,32 371.473.948,43 380.133.548,78 558.824.871,07 587.758.412,05 4.834.731.456,25 509.118,19
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 310.621.844,32 304.365.224,62 313.054.932,12 313.632.317,59 314.333.240,12 317.863.200,43 316.680.233,08 320.292.706,87 317.999.932,38 325.519.600,88 481.834.325,74 492.352.658,30 4.128.550.216,45 0,00
      Pensões 53.084.917,31 51.587.265,43 52.742.944,59 53.373.625,26 52.916.393,87 53.426.407,91 53.375.004,80 54.887.056,75 53.436.476,15 54.575.740,20 76.954.197,93 86.952.691,47 697.312.721,67 509.118,19
      Outros Benefícios Previdenciários 38.912,05 37.587,60 38.064,60 38.398,50 38.589,30 37.492,20 36.585,90 37.730,70 37.539,90 38.207,70 36.347,40 8.453.062,28 8.868.518,13 0,00
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º 4.109.681,40 10.887.686,85 5.636.648,06 6.660.193,44 6.679.503,65 7.754.530,06 7.522.786,80 8.491.886,34 5.418.322,47 5.409.003,64 9.155.258,52 14.445.550,93 92.171.052,16 8.883.507,69

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 361.109.561,79 353.666.445,27 363.003.688,69 365.469.819,51 366.500.773,20 368.712.269,33 368.970.957,42 374.137.702,23 370.935.019,50 379.257.747,96 558.436.510,01 728.101.973,87 4.958.302.468,78 796.599,48
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 478.635,14 273.224,66 1.032.562,93 338.939,70 121.417,67 288.546,69 177.031,16 289.187,20 255.938,38 152.315,89 409.032,68 236.640,76 4.053.472,86 39.682,62
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.573.345,22 45.573.345,22 552.811,92
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 369.317,79 1.080.442,29 236.853,69 161.498,26 306.761,93 231.901,79 256.500,04 292.251,79 25.925,78 434.995,95 117.634,59 92.702.852,52 96.216.936,42 204.104,94
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 360.261.608,86 352.312.778,32 361.734.272,07 364.969.381,55 366.072.593,60 368.191.820,85 368.537.426,22 373.556.263,24 370.653.155,34 378.670.436,12 557.909.842,74 589.589.135,37 4.812.458.714,28 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.081.631.448,28 669.099.107,52 897.041.119,84 858.420.162,44 868.765.825,45 870.453.758,20 917.199.094,89 876.675.182,98 867.450.442,86 887.730.659,82 1.143.178.461,98 1.289.676.614,32 11.227.321.878,58 39.611.689,65

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  -
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 21.203.288.594,80
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 11.266.933.568,23       53,14

12.721.973.156,88       60,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 12.085.874.499,04       57,00
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5 11.449.775.841,19       54,00
FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/02/2019 18:05

21.203.288.594,80                                                                                                                                                                                                                          -
-
-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

set/18 out/18 nov/18 dez/18

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Jan/18 Fev/18

R$ 1,00

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)           2.042.935.403,23          57.054.432,80      1.400.961.090,88      37.405.837,36            1.542.829,34                                -                              545.971.212,85         439.163.619,37                                      -

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação4              321.027.305,30                                -         267.810.447,73                            -                                -                                - 53.216.857,57                                         53.216.857,57                                      -
Transferências do FUNDEB              243.870.056,61               225.149,31         200.124.021,67           125.164,45                                -                                - 43.395.721,18                                           1.912.786,39                                      -
Outros Recursos Destinados à Educação                40.631.150,13               305.866,48           19.770.613,49             68.051,73                                -                                - 20.486.618,43                                           1.688.799,83                                      -
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde5              363.820.536,15                                -         174.876.214,23                            -                                -                                - 188.944.321,92                                     188.943.186,62                                      -
Outros Recursos Destinados à Saúde              136.188.156,37               622.640,73           26.504.586,08        2.512.487,49                                -                                - 106.548.442,07                                       38.775.218,35                                      -
Recursos Destinados à Assistência Social                30.219.433,04                 26.958,31             7.859.525,12        4.215.580,16                                -                                - 18.117.369,45                                           4.107.911,49                                      -
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário2                46.881.334,93                 10.266,64         378.116.589,84                            -            1.458.983,51                                - (332.704.505,06)                                                            -                                      -
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro                                      -                                -                                -                            -                                -                                - -                                                                                     -                                      -
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)6              292.178.307,90            4.065.340,35         126.628.790,20      13.290.203,84                                -                                - 148.193.973,51                                       52.721.532,53                                      -
Recursos de Alienação de Bens/Ativos                  7.249.438,85                                -                                -                            -                                -                                - 7.249.438,85                                                                 -                                      -
Outras Destinações Vinculadas de Recursos              560.869.683,95          51.798.210,98         199.270.302,52      17.194.349,69                 83.845,83                                - 292.522.974,93                                       97.797.326,59                                      -
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)             (157.309.798,38)          11.576.887,73         674.657.263,23      39.876.923,60          28.708.851,96                                -                             (912.129.724,90)         294.470.717,69                                      -
Recursos Ordinários3             (157.309.798,38)          11.576.887,73         674.657.263,23      39.876.923,60          28.708.851,96                                - (912.129.724,90)                                    294.470.717,69                                      -
TOTAL (III) = (I + II) 1.885.625.604,85          68.631.320,53        2.075.618.354,11    77.282.760,96     30.251.681,30         -                               (366.158.512,05)                            733.634.337,06        -
FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/02/2019 17:00

Nota:
 1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2018

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA
VERIFICADA NO

CONSÓRCIO
PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

Demais
Obrigaçãoes

Fianceiras

A disponibilidade de caixa bruta dos recursos de Operações de Crédito contempla os recursos de Operações de Crédito destinados à Educção e à Saúde, por impossibilidade de identificação e segregação neste exercício.

2) A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
3) O total apresentado na linha "Recursos Ordinarios" é composto  pela soma das fontes 100, 101, 102, 165, 168, 170, 200, 201 e 202.
A disponibilidade de caixa bruta dos recursos ordinários está comprometida com os recursos vinculados arrecadados e não transferidos.
4) O total apresentado na linha "Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação" é composto  pela soma das fontes 117, 163 e 172.
5) O total apresentado na linha "Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde" é composto  pela soma das fontes 119, 164 e 173.
6) Os recursos de Operações de Crédito foram executados orçamentariamente em uma única fonte de recursos, com identificação por atributos quanto às Obrigações Financeiras.

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 21.203.288.594,80

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 11.266.933.568,23    53,14
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60,00% 12.721.973.156,88    60,00
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00% 12.085.874.499,04    57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00% 11.449.775.841,19    54,00

Valor Total 733.634.337,06         (366.158.512,05)
FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/02/2019 17:02
Nota:

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO  DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2018

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE